Cuenta Publica 2018

Ente Pdblico:

CUENTA PUBLICA 2018
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

(PESOS)

Comision Federal de Electricidad Consolidado

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes
Activos Diferidos

Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes
Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

77,295,150,316
80,870,002,129
0
19,743,128,839
0
-32,001,529,446
46,306,780,249

192,213,532,087

0

0
1,796,315,525,028
241,506,122,686
32,198,219,455
-853,492,193,527
114,427,726,000
0

85,816,060,468

1,416,771,460,110

1,608,984,992,197

67,237,900,632
101,972,537,036
0
18,046,244,880
0
-40,087,601,250
35,983,431,596

183,152,512,894

0

0
1,501,248,265,692
238,058,834,973
30,609,473,020
-751,814,247,594
1,904,144,103

0

371,060,795,919

1,391,067,266,113

1,574,219,779,007

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porci6n a Corto Plazo de la Deuda Pdblica a Largo Plazo
Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién a
Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo
Documentos por Pagar a Largo Plazo
Deuda Piblica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracion
aLargo Plazo

Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes
Total del Pasivo
HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido

Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizacion de la Hacienda Piblica / Patrimonio

Hacienda Publica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

Resultados de Ejercicios Anteriores

Revallios

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda
Publica/Patrimonio

Resultado por Posicién Monetaria

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Publica/ Patrimonio

Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio

72,355,908,756
48,406,139,848
0

0

113,860,401
25,619,843,229

0
17,927,441,218
164,423,193,452

0

0
422,225,594,313
5,839,143,220

0
341,977,640,209

770,042,377,742

934,465,571,194

599,644,844,628

599,644,844,628
0

0
74,874,576,375
36,529,188,380
107,587,022,817
-69,241,634,822
0

0

0

0
0

674,519,421,003

1,608,984,992,197

69,367,597,986
56,619,729,759
0
0
0
22,974,717,232

0
20,761,051,404
169,723,096,381

0

0
401,156,626,697
8,039,902,630

0
377,165,102,545

786,361,631,872

956,084,728,253

434,291,874,454

0
0
434,291,874,454

183,843,176,300

107,587,022,817
76,256,153,483
0

0
0
0

0
0

618,135,050,754

1,574,219,779,007

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizé: L.C.C. LORELI GARCIA SOLIS
GERENTE DE CONTABILIDAD

Elaboré: CP. GABRIEL RAMOS AGUILAR
SUBGERENTE DE OPERACION CONTABLE

COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD CONSOLIDADO Paginalde1l



