Cuenta Pública 2018

CUENTA PÚBLICA 2018 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017 (PESOS)

Ente Público:		Comisión Federal de E	lectricidad Consolidado		
Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
АСТІVО			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	77,295,150,316	67,237,900,632	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	72,355,908,756	69,367,597,986
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	80,870,002,129	101,972,537,036	Documentos por Pagar a Corto Plazo	48,406,139,848	56,619,729,759
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	19,743,128,839	18,046,244,880	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	0	0	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	113,860,401	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	-32,001,529,446	-40,087,601,250	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a	25,619,843,229	22,974,717,232
Otros Activos Circulantes	46,306,780,249	35,983,431,596	Corto Plazo Provisiones a Corto Plazo	0	0
Total de Activos Circulantes	192,213,532,087	183,152,512,894	Otros Pasivos a Corto Plazo	17,927,441,218	20,761,051,404
Activo No Circulante		,,,	Total de Pasivos Circulantes	164,423,193,452	169,723,096,381
			Post a No Charles		
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Pasivo No Circulante		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,796,315,525,028	1,501,248,265,692	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	241,506,122,686	238,058,834,973	Deuda Pública a Largo Plazo	422,225,594,313	401,156,626,697
Activos Intangibles	32,198,219,455	30,609,473,020	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	5,839,143,220	8,039,902,630
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-853,492,193,527	-751,814,247,594	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	114,427,726,000	1,904,144,103	Provisiones a Largo Plazo	341,977,640,209	377,165,102,545
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	770,042,377,742	786,361,631,872
Otros Activos no Circulantes	85,816,060,468	371,060,795,919			
Total de Activos No Circulantes	1,416,771,460,110	1,391,067,266,113	Total del Pasivo	934,465,571,194	956,084,728,253
Total del Activo	1,608,984,992,197	1,574,219,779,007	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO		
			Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	599,644,844,628	434,291,874,454
			Aportaciones	599,644,844,628	0
			Donaciones de Capital	0	0
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	434,291,874,454
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	74,874,576,375	183,843,176,300
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	36,529,188,380	107,587,022,817
			Resultados de Ejercicios Anteriores	107,587,022,817	76,256,153,483
			Revalúos	-69,241,634,822	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Publica/Patrimonio	0	0
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	674,519,421,003	618,135,050,754
			Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio	1,608,984,992,197	1,574,219,779,007

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: L.C.C. LORELI GARCIA SOLIS
GERENTE DE CONTABILIDAD
Elaboró: C.P. GABRIEL RAMOS AGUILAR
SUBGRENTE DE OPERACION CONTABLE